Kladno 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Trénink posturální stability u pacientů po

cévní mozkové příhodě

Training of Postural Stability in Patients

after Stroke

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Markéta Janatová

Karel Svatoš

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Trénink posturální stability u pacientů

po cévní mozkové příhodě“ vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů, které

uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 18. května 2017 …...….………...………………...

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval vedoucí mé bakalářské práce, paní MUDr. Markétě Janatové, za

odborné vedení, ochotu a rady, které mi poskytla. Zároveň děkuji pacientům panu K. B.,

panu L. Š. a panu M. P. za ochotu spolupracovat a podílet se na jejich léčbě. Můj dík

také patří vedení i fyzioterapeutům v Oblastní nemocnici Kladno, že mi zde umožnili

vypracovat bakalářskou práci.

ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je rehabilitace a nácvik posturální stability u pacientů

po cévní mozkové příhodě a její možné zlepšení vlivem fyzioterapeutického tréninku,

což je ověřováno několika standardizovanými testy.

Práce je rozdělena do několika částí, primárně na současný stav, který je věnován teorii,

a speciální část.

V teoretické části se snažím jen okrajově nastínit problém diagnózy cévní mozkové

příhody jako takové, její patofyziologii, příčiny i následky; dále definovat pojmy jako

postura a posturální stabilita; popsat nejběžnější standardizované testy k jejímu

hodnocení; shrnout fyzioterapeutické přístupy u CMP a na závěr zmiňuji některé

zahraniční studie věnující se problematice rehabilitace po iktu.

V části mezi teoretickou a praktickou částí se věnuji metodice práce.

Speciální část je poté věnována kazuistikám třech pacientů po cévní mozkové příhodě,

jež byli hospitalizováni v Oblastní nemocnici Kladno. Každá kazuistika obsahuje

anamnézu, vstupní kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán,

aplikovanou terapii a dále výstupní kineziologický rozbor.

Ve výsledcích této práce jsou zhodnoceny a porovnány výstupní kineziologické rozbory

a celkový efekt terapie.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is rehabilitation and training postural stability in

patients after stroke and its possible improvements by physiotherapeutic training. This

is verified by several standardized analyses.

The thesis is divided into several parts, primarily on theoretical and practical.

In the theoretical part, I try to outline the problem of the diagnosis of stroke as such, its

pathophysiology, causes and consequences; Further define terms such as posture and

postural stability; Describe the most common standardized tests for its evaluation; To

sum up the physiotherapeutic approaches at the CMP, and to mention some foreign

studies dealing with rehabilitation after stroke.

In the part between the theoretical and the practical part, I devote myself to the

methodology.

The practical part is then devoted to the case studies of three stroke patients hospitalized

at Kladno Regional Hospital. Each case report includes a history, an initial

kinesiological analysis, a short-term and long-term rehabilitation plan, applied therapy

and an output kinesiological analysis.

In the results of this work are evaluated and compared output kinesiological analyzes

and the overall effect of therapy.

Keywords

stroke, posture, postural stability, rehabilitation
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1 Úvod

Cévní mozková příhoda (CMP) je druhou nejčastější příčinou úmrtí a jednou z

nejčastějších příčin ztráty soběstačnosti pacientů v západní Evropě (Struijs et al.2005).

Pacienti po CMP často trpí nejrůznějšími neurologickými obtížemi jako je hemiparéza,

fatická porucha, porucha chování, prostorové stability či vízu.

Vzhledem k tomu, že stále chybí uspokojivá kauzální léčba, zůstává nemalá část

pacientů po iktu doživotně handicapována či odkázána na pomoc druhé osoby. Problém

CMP se tak stává problémem medicínským, společenským a v neposlední řadě i

ekonomickým.

Nalézt a aplikovat rehabilitační postup, který by navracel pacienty do aktivního

soběstačného života je důležitým úkolem a také důvodem, proč jsem si dané téma

vybral.

V teoretické části zpracovávám základní poznatky k orientaci v daném tématu, ve

speciální poté detailně kazuistiky, rehabilitační plán a jeho výsledky u třech pacientů. V

závěru výsledky porovnávám a hodnotím přínos rehabilitace.
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2 Současný stav

2.1 Cévní mozkové příhody(CMP)

2.1.1 Definice cévní mozkové příhody

Cévní mozkové příhody (CMP) neboli ikty jsou onemocnění cévního původu s rychle

se rozvíjejícími ložiskovými, občas i celkovými příznaky poruchy mozkové funkce.

Příčinou je častěji porucha prokrvení části nebo celého mozku (ischemické cévní

mozkové příhody – iCMP), méně často krvácení do mozkové tkáně (intracerebrální

krvácení, intracerebrální hemoragie – ICH) nebo krvácení do subarachnoidálního

prostoru (subarachnoidální krvácení – SAK). (Bruthans, 2009).

Incidence, prevalence, mortalita

Incidence cévní mozkové příhody v České Republice činí zhruba 300 případů na

100 000 obyvatel. Například Fakultní Nemocnice Ostrava v období od 1.1.2011 do

30.9.2012 dle registru IKTA hospitalizovala 1089 pacientů s CMP (registr IKTA vznikl

po roce 1994 jako kompatibilní registr s European Stroke Database (ESDB)). Incidence

exponenciálně roste u obou pohlaví s věkem. Jeden ze 4 mužů a jedna z 5 žen žijících

do 85 let věku prodělá CMP.

Čtvrtina CMP jsou příhody opakované. Riziko recidivy je nejvyšší v prvních týdnech po

prodělané příhodě, rekurence dosahuje 15 % v prvním roce a asi 4 % v letech

následujících. Na tomto zjištění má jistě podíl nedostatečná prevence rizikových

faktorů.

Prevalence CMP činí zhruba 19/1000 obyvatel. Ačkoli primární a sekundární prevence

například ve formě kontroly hypertenze, antiagregace a včasného záchytu a léčby

fibrilace siní se výrazně lepší, tak prevalence CMP stále zůstává bez markantního

poklesu. Může za to částečně i zkreslení dat – faktor stárnutí populace či přesnější

diagnostika, oproti které ovšem stojí nižší počet provedených pitev, a proto nižší počet

odhalených CMP.

V roce 2009 představovala CMP 6 % všech úmrtí. V roce 2008 zemřelo na cévní

onemocnění mozku v ČR 4618 mužů a 7070 žen. Ačkoli úmrtnost na CMP v ČR od

80.let klesá, je ve věku do 65 let až dvojnásobná oproti evropskému průměru. 90 %

všech zemřelých patří do věkové skupiny nad 65 let.

2.1.2 Cévní zásobení mozku

Vzhledem k topické symtomatice a různým mechanizmům vzniku CMP je třeba na

tomto místě zmínit aspoň základní anatomické poměry zásobení jednotlivých

mozkových laloků.

Mozek je zásobován 4 velkými tepnami. Levá a. carotis communis odstupuje klasicky

přímo z aortálního oblouku, pravá je větví truncus brachiocephalicus. A carotis

communis se ve výši C3-C4 dělí na a.carotis interna a a.carotis externa. A. carotis

interna se dále dělí na a.cerebri anterior a media, ještě předtím odstupuje

a.communicans posterior, která se spojuje s a.cerebri posterior a vytváří spojení s

vertebrobazilárním řečištěm a s dorzální částí Willisova okruhu. Karotické řečiště se
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podílí na zásobení mozku 85 %, zbytek zajišťují 2 vertebrální tepny, které se spojují v

a.basilaris. A.cerebri anterior zásobuje část frontálního a parietálního laloku, a.cerebri

media zbávající část frontálního a parietálního laloku a částečně lalok spánkový.

A.basilaris zásobuje mozeček, mozkový kmen a část diencefalu, a.cerebri posterior část

diencefalu, okcipitální lalok a zadní a dolní část spánkového laloku (Ambler,2006).


[…]


nízkou, ideálnější by bylo dvakrát týdně.

Samozřejmě je nesmyslné vyvozovat závěry na základě tréninku s velmi nízkým

počtem pacientů, pouze s muži, v chronickém stádiu, dva z nich jsou navíc ve

výsledcích prakticky totožní, na druhou stranu sami pacienti se na závěr terapií

subjektivně cítili lépe a měli dojem, že jsou zlepšeni.

Rehabilitace po CMP je náročný a dlouhodobý proces. V jeho úspěšnosti je zásadní

multioborový přístup a týmová spolupráce (Wade, 2005)
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8 Závěr

Cílem mé práce byl trénink posturální stability u pacientů po CMP. Používal jsem

3 testy (Four step square test, Timed Up and Go test a Berg Balance Scale) a doplňkově

ještě Rombergův test. Pacienty jsem si vybral náhodně na ambulanci rehabilitace v

Oblastní nemocnici Kladno, jednalo se o tři pacienty, shodou okolností muže, v

chronickém stádiu po CMP. S každým z pacientů jsem udělal vstupní kineziologický

rozbor, stanovil krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a v intenzitě jednou týdně

zhruba 60minut absolvoval s každým z nich 8 terapeutických jednotek, během nichž

jsem prováděl pestrou škálu fyzioterapeutických metod a podroboval pacienty výše

zmíněným testům. FSST a TUGT jsem prováděl pokaždé, BBS a Rombergovu zkoušku

pouze při první a poslední terapii. Celý blok jsem uzavřel výstupním kineziologickým

rozborem.

Ačkoli byl časový interval relativně krátký a intenzita poměrně nízká, instruoval jsem

pacienty pečlivě v autotréninku a motivoval je k jeho provádění a výsledky mi

nepřijdou tak zanedbatelné, jak jsem původně předpokládal.

V BBS nedošlo ke zlepšení u žádného pacienta, Rombergova zkouška vyšla u všech

pacientů lehce zlepšena, jedná se však o kvalitativní vyhodnocení.

Dílčí pozitivní výsledky tak můžeme pozorovat u Timed Up and Go testu a u Four

Square Step Testu, kde došlo ke zlepšení u všech pacientů, více u FSST, o něco méně u

TUGT. K nejvýraznějšímu zlepšení došlo u pacienta č. 1, naopak nejméně se zlepšil

pacient č.2. Což bezpochyby souvisí s tím, že pacient č. 2 měl těžší typ postižení,

levostranná hemiparéza byla výraznější, chodil s pomůckou, naproti tomu pacienti č. 1 a

3 měli jen reziduální lehkou pravostrannou hemiparézu a chodili bez pomůcky, byli se

ve výsledcích velmi blízcí.

Kvůli disproporci v posunu k lepším hodnotám byly v 8. terapeutické jednotce výsledky

FSST a TUGT prakticky totožné ve všech případech.

Naměřené hodnoty jsou pochopitelně zatíženy chybou měření a skutečností, že částečně

je zlepšení způsobeno tím, že se pacienti provádění testů naučili, nikoli tím, že by byli

natolik motoricky zlepšeni. Navíc trénink probíhal pouze u 3 pacientů, je tedy nevhodné

vyvozovat obecné závěry. Na druhou stranu byl pokrok poměrně výrazný a bylo by

zajímavé sledovat, na kolik by se výsledky změnily, pokud bych zahrnul více pacientů

či pacienty v subakutním stádiu, eventuálně kdyby terapie probíhala dvakrát týdně.
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9 Seznam použitých zkratek

a. arteria, tepna

ABD abdukce

ADL Activity of Daily living

APTT aktivovaný částečný tromboplastinový čas

ASA kyselina acetylsalicylová

bilat. bilaterální/ bilaterálně

BMI Body Mass Index

BPN bez patologického nálezu

BS base of support

BSS Berg Balance Scale

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

COM centre of mass

CT počítačová tomografie

DF dorzální flexe

dg. diagnóza

DK, DKK dolní končetina, dolní končetiny

DM diabetes mellitus

EKG elektrokardiograf

ER externí rotace

ESDB European stroke database

FA farmakologická anamnéza

FAC Function Ambulation Categories

FN fakultní nemocnice

FP fronto –parietální

FZT fyzioterapie

FSST Four Square Step Test

GIT gastrointestinální trakt

HK, HKK horní končetina, horní končetiny

ICA arteria carotis interna

ICM intracerbrální hemoragie

iCMP ischemická cévní mozková příhoda
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IMC infekce močových cest

IR interní rotace

kl. kloub

KO klinický obraz

lat. lateralis, laterální

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

LMWH nízkomolekulární heparin

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

max. maximální, maximum

MCA mediální cerebrální arterie

MC metakarpální kloub

MCP metacarpophalangeální kloub

med. medialis, mediální

mm. musculi

mmHg milimetr rtuti

MMSE Mini Mental State Examination

MO mobilizace

MR magnetická rezonance

MT měkké techniky

n. nervus

ncl. nucleus

NFP neurofyziologický podklad

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

ON oblastní nemocnice

PDK pravá dolní končetina

PF plantární flexe

PHK pravá horní končetina

PNF proprioreceptivní neuromuskulární facilitace

PNS periferní nervový systém

RA rodinná anamnéza

RHB rehabilitace

r-tPA rekombinační tkáňový aktivátor plazminogenu
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RIND reversible ischemic neurologic deficit

SA sociální anamnéza

SAK subarachnoideální krvácení

TIA transient ischemic attack

TK krevní tlak

TUGT Timed Up and Go Test

UZ ultrazvuk

WFNS World Federation of Neurological Surgeons
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