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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Karel Svatoš
s názvem: Trénink posturální stability u pacientů po cévní mozkové příhodě

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

10

5. Celkový počet bodů 60

Návrh otázek k obhajobě

1. Zdůvodněte, proč jste nevyšetřil pro dg. CMP tak nezbytnou poruchu svalového tonu, hluboké čití,
povrchové čití, hlavové nervy.... Kazuistika č. 1

2. Str. 45 Provádění kloubních mobilizací a prvků měkkých technik zdůvodněte volbu těchto
fyzioterapeutických postupů. Ve vstupním kineziologické rozboru nejsou žádné funkční poruchy
vyšetřeny

3. Zdůvodněte nezařazení nynějšího onemocnění do kapitoly anamnéza

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce je po formální stránce hodnocena dostatečně.
Obsahově ji hodnotím jako velmi dobrou. Citace odpovídají platným normám, pokud jsou uvedeny. Daný cíl
práce byl splněn. Autor člení bakalářskou práci do osmi základních kapitol, což je v souladu s požadavky,
které jsou kladeny na bakalářskou práci.
Předložená bakalářská práce vyhovuje požadavkům, které jsou na bakalářské práce kladeny a doporučuji
proto komisi pro SZZK přijmout k obhajobě

Jméno a příjmení: Mgr. Irena Novotná
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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Datum: .....................................